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A béke korszakát 
már most kell 
megalapoznunk.

Amíg vitéz hadaink halált - 
megvető bátorsággal küzdenek 
az egész világot Iángbaboritó 
ellenség ellen, s vérük, életük 
árán egyengetik a jobb jövő 
ösvényeit számunkra; iilő és 
szükséges, hogy mi is készül
jünk a százezrek sírján és a 
tengernyi vér árán megalapo
zandó jobb jövő sikóres felépí
tésére.

Gondoljunk már.most arra,- 
hogy azok a százezrek, aki
ket a társadalmon ma még 
csak gyér számban lát a 
-maga • körében, • mert óriási 
többségük a városokban léte
sített kórházakban keresi gyó
gyulását, — néhány hónap el
múltával ott kopogtatnak csa
ládi tűzhelyük ajtaján, részben 
vagy egészben munka és ke
resetképtelen állapotban.

Igaz, hogy^azállamkormány
zat, úgy, miként már most is 
teszi, a jövőben is fog gon- 

'Uösködni aziránt, hogy a ha
záért vívott harcokban rokkan
takká vált vitézeink az állam- 
pénztárból. is segittessenek, 
csakhogy á még megkétszere
zett államsegély sem lesz ké
pes rokkant vitézeink megfe
lelő ellátását biztosítani. A tár
sadalomra fog tehát háramlani 
az a kötelességtöbblet, amelyre 
az állampénztár képtelen, de a 
melyneMerovását rokkantaink 
joggal elvárhatják ■ attól a tár
sadalomtól, amelynek számára 
testi épségük feláldozása árán 
a tartós béke áldásait kivívták.

Ennek a kötelességtöbblet
nek lelkiismeretes és hazafias 
készséggel való lerovásától fog 
iüggni az égő sebeknek gyors 
és eredményes behegesztése, 
melyeket az iszonyatos háború 
azoknak szivén ejtett, akik sze
retteiket vágy soha, vagy csak 
nyomorék állapotban láthatják 
viszont:

A háború által okozott fáj
dalom töviseinek- az abban 
résztvett hadfiak és hozzátar

tozóik szivéből való gyors el
távolításától, fog függni a jövő 
béke korszakának minden ál
dása. 1 '

Látniok és érezniök kell 
azoknak, akik a honvédelem
nek rettenetes harcaiból, akár 
részben, akár egészben meg
nyomorítva hazatértek, hogy a 
társadalom, amelybe visszatér
tek, mély és igaz hálával van 
irányukban azért, mert a há

ború irtózatos szenvedéseit vi-; 
tézül eltűrték és a győzelmes 
békét megteremtették.

Erre a hazafiasán hálás s a.\ 
szenvedéseket és veszteségeket 
feledtetni hivatott köteleségre. 
.tehát már most kell előkészí
teni és tanítani az otthon, bé
kében élő városi és községi 
társadalmakat, mert az emberek 
hamar feledik a "velük tett já 
rkál.

Az olasz harctér.
Breszt-Litovszk vára.

^Breszt-Litovszk - erős vára, 
amely már szintén a mienk, 
röviddel ezelőtt még Novoge- 
orgievszkkel, Varsóval és Iván- " 
goroddal együtt azt a hatalmas 
orosz várcsoportot alkotta, ame
lyet a Visztula és a Léngyel- 
Bug között építettek az. orosz-  
birodalom nyugati határainak 
védelmére.,Ha ; végigtekintünk 
a már nagy részbe ír a szövet
ségek hatalmában lévő orosz 
várakon, látjuk, hogy ezeket 
csoportosan és Oroszország 
politikai határaitól eléggé mesz- 
szire . befelé .telepítették oly 
lielyeken, ahol a természet is 
segitőkezet nyújt a védőknek. 
Az orosz várak rendszere elüt 

j a franciaországiaktól, amennyi- 
j ben az orosz várakat csoporto

san építették föl, mig a francia 
váraljat a határok mentén több 
egymás mögötti vonalon tele
pítették.

Az orosz várcspportok közül 
a legnagyobb és a legfontosabb 
volt az orosz várnógyszög-,- 
aníely Ivangorod bevételével 
elsőrendű erősségekből állott. 
Föladata az volt, hogy bizto
sítsa az orosz seregek fölvonu
lását a Németország ellen vise
lendő háborúban. Minthogy tar
talékát, vagy mentsvárát alkotta 
e négyszögnek Breszt-Litovszk, 
amely azonban még a Visztula 
vonalának megerősített hadtáp- 
állomásaként " is tekinthető, 
minthogy kiinduló pontja a 
Bialisztokba, Vilnába, Pétervár- 
ra, Moszkvába, Gomelbe és Ki- 
evbe vivő vasutaknak. De in
nen ágaznak a birodalom nyu
gati határai mentén épített vá
rakhoz vivő összes utak is. 
Minthogy igy ,a nyugat és ' a 
kelet között az összekötő kap
csot is alkotja a vár, a legfon
tosabb pontja a várnégyszög
nek.

Az olasz harctéren szinte sablón- 
szerüen folynak az. események. 
Az olaszok nap-nap után támad
nak és mi nap-nap után vére
sen verjük vissza támadásaikat. 
Rettenetes, hogy milyen veszte
ségeket- szenvedtek az olaszok 
a tiroli határon. Az Iso-nzó völ- 

_gyében sem voltak ekkora vesz
teségeik és az olasz sajtó, ; — 
amelyHigy látszik, sejteni'kezdi a 
valót ! — nem hisz már Cadorna 
dadogásának, az időjárási . jelen
téseknek, hanem kimondja, hogy 
takarékoskodni kell az . ember 
anyaggal és ha már nem taka
rékoskodhatnak á tiroli határon, 
hát nem szabad egyetleri-egy 
olasz katonát sem feláldozni a 
Dardanellákban !

Újabb események.
A szövetségesek az ellenséget 

a Lesna folyó mögé és a Breszt- 
Litovszktól délkeletre elterülő 
erdő- és mocsár-övezetben visz- 
szaszóritották és âz ellenséget 
Köveitől északra üldöző lovas
ságunk Ruchmál és Vyzvánál 
orosz hátvédeket ugratott szót.

Bereszovka-szakasz.
Olita előtt csapataink az el

lenség előállásához közelednek. 
Sejnynél és a Nyomén mellett 
levő Merec között az ellenséget 
visszavertük. Az Augusztovtól 
Leletre elterülő erdőben Eich- 
horn vezérezredes hadseregének 
részei szintén előrenyomulnak 
kelét felé. Tovább délre a Be- 
reszovka szakaszért harcolunk.

A Doberdói-szakaszon.
A Dobernói-szakaszon az ola

szok tegnap délben nj támadást 
intéztek a Monté dei sei Busi 
ellen. Mint mindig, ezúttal is 
visszavertük őket.

A görzi hídfő előtt csend 
uralkodott.

K i  s i  p  a r o  s o k  
a hadssregszállitások- 

ban.
Sok panaszos beadvány, fel- 

terjesztés, tanácskozás, keserű
ségtől izzó gyülésezós, a s z e r 
vezetlenség és széthúzás szo
morú tanulságai jellemzik a 
magyar, főként a vidéki kisipa
rosság törekvéseit a hadsereg- 
szállításokban ^ való részvétel 
iránt. A hadügyi kormány a 
háború első hónapjaiban úgy
szólván csak kizárólag lábbeli 
és szijgyártócikkek készítését 
bízta kózmüiparosainkra, ezt is 
kiváltképpen a kereskedelmi 
miniszter által kívánt .kisipari 
szociális prograinm inaugurálá* 
saként.

Nem beszélünk itt másod és 
harmad alvállalkozók által éhbé
ren készített munkáról, de el
mondhatjuk, kogy néhány kiirt 
nagyobb bakkancsszállitástól el
tekintve, ahol az ajánlatok nagy 
része, sok esetben a szállított 
áru sem volt elfogadható, a 
magyar kisiparos csaknem telje- 

' ser* távol, maradt a katonai szál
lításoktól.

A átvételi, nehézségek, kellő 
szervezés, anyag és töke, főleg 
megfelelő gépek, utóbb a szük
séges munkáskéz hiánya folytán 
itthon maradt kisiparosaink, 
akiket nem rendeltek be hadi- 
munkára sem, azt a kínálkozó, 
kevés szállítási alkalmat sem 
voltak képesek kihasználni s 
mig a nagytőke, a pénzintézetek, 
nagykereskedők és nagyipari 
vállalatok nagy részo-gyorsan 
alkalmazkodni tudott a háborús 
gazdasági élet nyújtotta kereseti 
alkalmakhoz, a kisiparosok leg- 

' jobb esetben gyüléseztek, me
morandumot készítettek, de 
szállítani nem tudtak. Kutatni, 
hogy kit terhel itt a mulasztás, 
inkriminálni, nem a mai idők 
feladata. Bizonyos azonban, 
hogy nagyrészt kisiparunk ál
datlan viszonyainak tudható be 
a hadseregszállitásoktól való 
elmaradás.

Ma'azonban már, ha a háború 
második évében is, de örven
detes változásról számolhatunk 
be éppen azon a téren, melyen 
a legtöbb volt az elkeseredés, 
a szabóip-^rban. A közelmúltban 
olvastuk, hogy.am ig az osztrák 
szabóiparosok milliókra menő 
értékű egyenruhákat tudtak 
pompás szervezeteik segítségé
vel szállítani, addig nálunk 
nyerészkedésre alapított magán
vállalatok közvetítésével bonyo
lították le az aránylag csekély 
mennyiséget kitevő egyenruha 
garnitúra szállítást. Kitűnt az 
összehasonlításokból, hogy az

Egyes szám ára A fillér.
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osztrák szabóiparosok 45—77 
százalékkal nagyobb muükadi- 
jakat kaptak, nálunk pedig az 
iparosok legnagyobb része haj
landó sem, volt az aránytalanul 
csekélyebb díjazási egyenruha 
munkákat elvállalni.

Amint említettük, ma már 
sok panasz és felterjesztés meg 
hozta az eredményét és a had
ügyi kormány hat és félmillió 
korona munkabórértékü meg
rendelést adott ki közvetlenül 
a magyar szabó kisiparosság
nak. A kereskedelmi miniszter 
650.000 darab zubbony, 650.000 
darab nadrág, 200.000 darab 
gyalogsági köppeny és 200.000 
darab ujjasköppenybélés, előállí
tásához szükséges szövetet adott.

Az iparosok tehát megkapják 
a szövetet és a gombokat a 
katonai ruhatártól s az elkészí
tésért ugyanazokat a teljes ősz- 
s.zegü dijakat kapják, melyeidet 
a hadügyi kincstár az osztrák 
iparosoknak eddig fizetett. A 
szállítási fuvart katonai fuvar 
szerint fogják számítani s egy 
köppenyért 773, egy zubbonyért 
358, egy térdnadrágért zsinór 
nélkül 384, “egy ujjas bélésért 
200 fillért fognak fizetni.

A paritást tehát itt is' sikerült 
már elérnünk s most a magyar 
kisiparnak erőpróbát kell le
tennie, melynek sikeres volta 
nemcsak ezen örvendetes szál
lítási alkalom eredményes ki
használását, hanem jövőbeli 
hadserögszállitási megalapozását 
is fogja jelenteni.

Híl őrzik “az oroszok 
a magyar foglyokat?
Sok szép derék fna^yár fiú szen

ved otFcsz-fegságbaji. A levelezés, 
a foglyoknak vjaló pénz- és csomag- 
küldéá igen nehézkes. A foglyok 
legtöbbje azon panaszkodik, hogy 
nem kap hazulról levelet s nem 
kapja meg a neki küldött külde
ményt.

Minthogy a helytelen címzés igen 
sokszor oka ennek, hogy. aToglyok 
nem kapják meg a nekik szóló kül
deményeket,

összeállítottuk azoknak az orosz 
városoknak a névsorát, hol fogoly
táborok van&k. -Azért is fontosnak 
t Ttjuk' ezt az összeálliiast, mert a'" 
legtöbb hadifogoly nem is jól irjay' 
nem orosz helyesírás szerint azt 
helyet, ahol őrzik.

a nevezetesebb orosz fogolytábo
rok, a következők:

Ázsiában a következő helyeken 
van fogolytábor:

Akmolinszki kormányzóság: Ak- 
mo'inszk, Issil kul, Omszk.

Transzkáspiaikormányzósíig :Ale-
xandrovszk-Forí, AsabacT Dzsicsak, 
Kaacska, k’arakaíla, Krosznovodszk, 
Merv,.Sérechs-Turkeszfán, Csikisljár. 
Jenisseiski kormányzóság. Acsnszk, 
K - n :zk, Krasznajarszk, Novo-Cser- 
nosztrow. -

Turkesztáni kormányzóság: Aulie- 
Ata, Kasalinszk, Szamarkand, Tas- 

- kent. ' '
Tomszki kormányzóság ; Barnául, 

Büszk, Bogotolszkaja, . Bolotnaj3., 
Dubrovnaj.-i, Kargat, Marjinszk, Niko 
lajevszk, Novönikolajevszk, Szpasz'r

Tamarszkaja,koe, Szuszlova,
•Toms-zk.

Transzbajkáliái kormányzóság : 
Beresovyka, Divisionnaja, Kercsinszk, 
Pecsanka. Trjetenszk, Csiía.

Priaméri kormányzóság: Rlagov- 
jetcsenszk. "

Ussnriji' kormányzóság: Csaba- 
rovszk, Krasznaja-Rjecska, Szkolovo, 
Szpanszk,Szpaszkoje,Wladivosztok.
. Szamarkandikormányzóság : Cso- 

csen', Kotta Kurgan, OA, Ura-Tjube.
Tobolszki Jcormápyzóság. Dra- 

gunszkaja, Isim, Jalutovovszk, Ka- 
ínszk. Kurgan, Lászki Ptagutsk*- 
Mar gr, Naszivajevszkaja, Novosze- 
szijr, ■ Novozoiszksa, Pá'zotovksje- 
Sjplo, Szosznovszks, Tara,-Tjümeri.

. írkutski kormányzóság : .Irkunk;
•Nizsoje Udiszk. ..^

iSyf-Párjai kprmánvzöság : NA-- 
Á má.'gan, jp movszk, Szarkencs-

Semipalatiszki kormányzóság: 
P.avlctdar, Semipa.latinszk, Szerg >es, 
Uszí hami-'-vnogovszé. • _ ,

Vladivoszioni kormányzóság 
kaszdolnojer

Ferganaz .korrnáayzóság : Szko* 
betew.

BucTtararivorv.-inyzóság : C:ord-

Vjaltai kormányzóság : Arbaa. 
Sjeló, Burmakino, Glaszov, Jar'anszk 
Jeba-Buga Kotelnics, Sekina, Orlov’ 
Sesztakov, Szuna, Vjatka, Worovka’ 

Asztrachanikormányzóság; Astra- 
chan, .Kraszni, Jár, Csogáfn, V'sef.' 
ni j -Jár.

Szara-tom—Hförrrrányzóság :

°r

nyzósa<
zsen.

i/ra í '^Fkormányzóság: Uraíszk. 
- Európában a következő helyeken 
van fogolytábor:

Szimbirszky kormányzóság:'Ah tv, 
• Icsájki,*' Nove-Rocsajkiny, P^ovu- 
sz-insk, Szimbirszk, Sziszran, Sztav- 
nopnl. . •

Woroncsi kormányzóság ;.. Aiexi- 
eve, Biriues Bogúcsár, Liszki, Var 
■lujki, Vorones Zádonszk.

Jfikáteriuoszlávi kormányzóság : 
Alcsevszkoje.

karszk, Balasov, Örlőv-Gaj" r^  
nője, Szarafov, Szerdobszk, Varviny* 

Nizegorodi kormányzóság \ Blach* 
na, Bogorodszk, Ivanov-Bor, Luki-* 
janov, Nizsnij-Novgorod, Porsiniki" 
Szergacs. • *

Orenburgi kormányzóság: Bzi i. 
lova, IvanovsZkoie-Sielo. Mjeno/ob 
elvor, OrenBurg, Tasly, Támasz^ 
Trpiszk, CAeljabinszk.

Kijevi kormányzóság: Berdicsev
Kijev. , • •

Jekaterinoszlávi . kormányzásán ■ 
jékaterinoszláv, Konstarjtinovká 

'Űréli kormányzóság : Jelez, i')ret 
- Chersüni kormányzóság : Je’Áza 

vetgrad.
Kalugai kormányzóság: Falu-a. 
Kazánt kormányzóság: Kazán* 

Mamadics, Szivjasze, Csesbokszórij’ 
Csisztoroh

lambovi kormányzóság'. Kusza- 
nov, >
, Besssarábiai kormányzóság :‘Ku- 
rilovka. *"
• Knrszki kormányzóság : Bje'^o- 

rod, Koroca, Kurszk., Obojan.
Kosztromai kormányzóság : Búi 

Kincsma, Kosztroma, ~Kraszi!ukÖv* 
Molvitiny, Nerechte, Szlöga'ics, Tor’ 
navij Zacsilszkoje, Zolotonata 

Szomörai kormányzóság.: Busu- 
luk, ,Gracseya, Lakirca, Pokrovszk 
Szomora, 3z'ovenova. Wetlugov.

T Á R C A .

Kik gazdagodtak mag 
a háborulian.^

Magyarországon a háború alatt 
egészen uj társadalmi osztály ala
kult. A hadseregszállitók osztálya 
Nemcsak olyanok tartoznak, ebbe, 
akik a békében -is szállítottak a. 
hadseregnek, akik akkbr is gaz
dag és úgynevezett elismert cégek 
voltak. Ezekből nem is telnék ki: 
egy osztály,- egy padba elférnek 
ezek, olyan kevesen vannak. Az uj 
osztályba olyanok is beiratkoztak, 
akik régen egészen rossz tanulói 
voltak a pénzszerzésnek. Apró kis 
ügyvédek, törpe ügynökök és kis- 
hivatalnokök lettek most a had
seregszállitók, közvetítők, kijárok, 
gyárosok. És ennek csak örülni 
kell. Ha tisztességesen, becsülete
sen és úgy akartak meggazdagod
ni, hogy ne ártsanak vele senkinek, 
akkor nem lehet' kifogásolni azt a 
jószándékukat, hogy keressenek. 
Akik nem akarták ezt a mestersé
get becsülettel űzni, azok már 
úgyis ki vannak zárva az osztály- 
üűf^s be vannak zárva égész más 
osztályokba.

A hadviselés érdekeinek szem
pontjából pedig egyenesen fontos, 
hogy a kereskedővilágnak legszé-

5 esebb- rétegei legyenek képviselve 
! ,a szállításoknál. Csak így lehet á 
■ hadsereg rendkívüli igényeit.pon- 
| tosan kielégíteni. A nagy. kérését--' 
! ben vezetnek a nagy bankok és 
I • vállalataik-.. Első . sorban a posztó
ja gyárak: a kereskedelmi bank ér- 
j dekkörébe tartozó zsolnai, beszter- 
j cebányai, rajeci posztógyárak, eze- 
! keiikivül a rózsahegyi fonógyár, 
i a nemzeti egyesült textilmüvek, 
j (ennél az utóbbinál már egy kis 
i baj történt és az" igazgatója, Rie- 
! mer Gyula most-yizsgálati fogság-; 
i bán van), az egyesült wernstád’ti 
! és. győri textilipar r. t., amely a 

Magyar Bank alapítása. A jutakar- 
tel is sokat köszönhet a háboru.- 
nak. Tagjai óriási összeget keres
tek, igy első sorban az osztrák 
jutafonó és szövőgyár. A jutakar- 
telnek valóságos szerencséje a há
ború, mert annakéiőtte nem .valami 
jól állt, most pedig a legjobb 
mérlegeket- készíti.

’A vas- és gépipar szakmáját is 
nagyou fellendítette, a háború. A 
Ganz-Danubius, a Schlick-Nichoh 
són, a Fegyver-, és Gépgyár r. t ,  
á Siemens és'Schuckert, a Ma
gyar-belga fémipar, az államvasu
tak gépgyára kerestek legtöbbet. 
De nagy hasznát látja a háború
nak az a sok kis műhely és apró 
vállalat, amely a háború előtt a 
legnagyobb bajokkal küzdött és 
most egy tői-egyik fellendült. így 
például nagyon jó eredményt mu-

x?
tat tel- a bécsi fém- és rézáfUgyár.j persze.T)akancs,szálliíók, akik nem 
r. t., amelyik a háború :ei'őth Jiem : nagyon válogattak az eszközökben 
dolgozott kielégítő haszonnal; s | és Kriszhab.er .ur tiz társává\ együtt 
nagy részben okozója volt az UH-.-í most a kassai 'börtönben g0.irdo:- 
mann bank bukásának: Óriási kozik a papirostalp gyártásának
üzentet fejtenek ki a Rimám uráriyi-I 
Salgó árjáni és az Osztrák-Magyar ■
Áilamvasut jhlepei. Itt látni légin- \ 
kább, hogy ;" milyen nagyszerűen. ! 
organizálták nálunk a háborús ipart.: 
és milyen, jól megcsinálták .'nálunk j 
azt, amit .^nglia _ elfel.ejtett megcsi„.- |

előnyein. Kriszti a bér társai kozL_ 
olyanok is vannak, akik .alig ke
restek valamit. 50 és lOO koronás 
hasznokért várják a büntetéseket. 
Nem feledkezhetünk meg. a Fól
iák testvérekről sefh, akik másfél- 
milliós izsebr.evág-ott haszon után

náíni. és Jamiérl -most hordja aLl'kerültek a katonai börtönökbe.
keresztet. Hozzájárult ehhez, az 
erőteljes üzemhez a szénbányák 
termelése, amely nagybaír- tulha- 
ladja a normális idők eredményét. 
Az 1014: évi üzletévről, .szóló je
lentésekből láthatni lehet, hogy 
mennyire fellendültek ezek az 
1915-ös mérlegekből, amelyekben 
a. nyereségek már.legnagyobbrészt 
realizálva lesznek;

A magáncégek közül elsősorban 
Weisz Manfréd óriási üzemét-kell 
megemlíteni. Gyárai százmillió be 
fektetéssel dolgoznak és -sók mil
liós nyerességét megállapítani most 
még néni is lehet Az újpesti Wolf-r 
nerék 1 napi jövődelmét 5.000 . ko
ronára becsülik. De vannak ki
sebb cipőgyárak, amelyek a há- 
borunak-köszönhetik egész létezé
süket. így a Hungária Cipőgyár* 
Nagyvárodon nagy összegeket ke
resett és talán mát el is.felejtette, 
hogy valamikor Moskovits előzte 
meg, aki tönkrement. Vannak

A jól keresők közé kell sorozni 
azokat a bankokat is, amelyek 
szallitási-közvetitéssel-foglaikoznak. 
Ilyen első sorban a. Hungária 
Bank, amelynek külön szállítási 
oszíályái 'vannak, A Magyar Föld
bérlők Szövetkezete, amely húst 
szállít, a hadseregnek, a .Magyar 
Bank, amely bekecseket és -bak- 
k-ancsoket szállított. A Hitelbank, 
amely szintén tevékeny részt vesz 
a hadsereg ellátásában. A szesz
gyárak is sokat kerestek, mig a 
kormány nem limitálta hasznukat. 
Most persze panaszkodik a szesz-

TtarteB Az-egyenruha szálHtók-ter-------
ínészetesen : zintén meggazdagod- . 
tak. Rosenthál H. utódai, Tiller, 
Blum sokat köszönhetnék a há
borúnak.

A legérdekesebb azonban, hogy 
nagyszerű üzleteket csinálnak az 
ékszerészek és mulatóhelyek. ,

m m m ü m

8 Ö VEG>Í AKTO yászoaaíBh'áza, Barátok épülete*
r . _ _  színes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle o l c s o

\W  VlllíZWő vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. jjallflU írat I
Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekből.

-  .4?
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Qharkozi kormányzóságban Cher
i t  Szlowjanoszerbszfc, Varvaro- 
oOlje. - •

Mohilei kormanyzosagbáu: Go-

kormányzóságban IrbTtT* 
jeknteriiburg, P*rm.

Wladttnirkormányzóságban ríva- 
DOvó Vozujesz-mszk, Jisres-Polosz. 
kij, Kovrov,- Mslinkr, Murom, Pe- 
resztov, Zaleszkij, JPokrov, Suja,
Szuszdal, Vjatka.

R'jdszani kormányzóságban : Je- 
gorjevszk, Ranenburg, Rjaszan: 

Jaroszlavi kormányzóságban: 
Ljubm, Úglics. • , .
Minszki kormányzóságban : Minszk, 

pewrai korjjiányzóságban : Mok- 
sariy', Pcwze, Szorónszk, Csempar.

Donmelléki kormányzóságban : 
jlovoroszijszk, Rosztov. • ...

Tnlai kormányzóságban': Odojev, 
Venev.

Vollavai kormányzóséghaii : Re- 
rejaszlov, Peresztópnoje, Poltava. 

Tambovi kormányzóságban : SaZt,
Tampov. •

V ölogdaí Ií ormányzóságbán :Szoí- 
vycsegödszk, Vologda.

["fai kormányzóságban : Üfa! 
Moszkvai kormányzóságban : Ug

ricskoja.
JJáberi kormányzóságban : Visnij- 

Woloc-'ev. •

A  ‘ v á rm e g y e
k ö z e g é s z s é g é ) .

* A. halálozási arány. a. várme
gyében 1000 lélek után 20 volt. 
Kipuhatolható beteg 5Ö10 volt 
az öt járás területén, vagyis a« 
összes lakosság 2.3',; a, még p e 
dig 7 'éven alul 2103 és 7 éven 
felül 2907. A ^községek 1113 
gyermeket gondoztak, kiknek 
ellátása és felügyelete megfelelt 
az előírásoknak, A közegész
ségügyi állapot, ámbár a nyári 
hónapok bélliurutja és emész
tési zavarai híven jelentkeztek, 
kedvező volt, fertőző bántalmak 
is csupán szórványosan mutat 
kozbk, kanyaró' 7 községben 
•52 esettel és 9 halálozással, 
vörheny 7 községbe^ 22 esettel 
és 2 halálozással hasi hagymáz 
10 községben • 23 esettel és 4 
halálozással, roncsoló tórokiob 
3 községben 3 esettel, agyge- 
rincagyíob 1 községben 1 eset
tel, bárány hi mlő 1 községben 
2 esettel fordult elő. A közigaz
gatási bizottság utolsó ülése óta 
egy kolera eset volt a várme
gye területén. Julius 27-én a 
Kálóz községhez tartozó Hatvan 
pusztán Bobyr Iván, 20 éves 
%7 számú orosz hadifogoly be
tegedett meg erősen ' kolera 
gyanús tünetekkel és pár óra 
alatt meghalt. A kolerát a bak
teriológus vizsgálat megerősí
tette.

Ez a koleraeset behurcolnak 
tekintendő. Újabb megbetege
désnek útját zárta a szigorú 
fertőtlenítés és a rendeletszerü 
öljárás. Koleragyanus megbete
gedés miatt még két községhez 
tartozó puáztán kellett az előze
tes intézkedéseket foganatost 
touu Julius 2l-én az Adony- 
azabolcshoz tartozó Alsócikola 
pusztán az ott levő 200 orosz 
togoly közül * Zepeta Schvila 
evu 35 éves koleragyanus 

*unetek közt megbetegedett, de 
sggyógyult. Az eset a bakte

r i* ? 11? vizsgálat szerint nem 
tt kolera, a klasszikus tüne- 
K 18 ellen látszottak szólani,

mégis szu5sóges$ó®váU a végié* 
ges eldöntésig á zár alá helyezés, 
mert 200 munkás dolgozott 
együtt. Hasonló eljárás volt 
szükséges özászhalonr^attához 
tartozó .Franciska majomban, 
ahol juliuVlSTéih JVfóise Jemo 
42 éves és Kosinjyon Micliel 23 
éves . orosz foglyok egyszerre 
betegedtek' meg enyhébb kole- 
riku.s tünetekkel.

I  R  E  í v
^  Aranymisés pap. Meg

ható ünnepe- .volt Sukoró^tóz- 
ségnek, a község plébánosa 

"Janky Ede, nyugalmazott es
peres tartotta arany miséjét, aki 

i már ötven éve működik az 
I Ur szőllőjében. Csendben ■ ün- 
j nepelte a nagy napot, de 

annál bensőségesebb volt, 
annál nagyobb Hatással volt a 
község lii vei re.
• Janky Ede 1843-ban született 

i Csákváron, középiskoláit Budapes
ten végezte a piaristák íögimná- 

.^ziámában. Az érettségit, mármint 
papnövéndék a szfehérvári ciszter- 

I cita főgimir.-;ban tette le. 1865-ben 
j az egyházmegye papjává szentelték 
j s mint; segédlelkész Vajtáh, Rác- 
! kévén, Zsámbékon, Válón és Szé- 

.1 kesfehérvárott működött. 1877-ben 
} Isztímér község plébánosává ne- 
| vezték ki, ahol 35 évig végezte a 

nehéz lelkipásztori munkáié Hu- 
| szonnégy. évig volt a székesfehér - 
j vári felső egyházkerület esperese 

és -'kerületi tanfelügyelője. 1910- 
I ben Sukoróra ment plébánosnak.
[ A jubiláns papot számosán 
j keresték fel jókivánataikkal. 
j — Egyházmegyei • hírek. Dr.
| Prohászka Ottokár megyéspüs- 
■ pok a csákvári kerület espére- 
; sévé Fritzenschaft János vér- 

tesboglári plébánost nevezte ki. 
A bicskei-kerület esperese pe
dig Herbszt József perbáli plé
bános c. kanonok lett A szé
kesfehérvári felső esperes), ke

rü letnek  egyházi tanfelügyelője-, 
nek a megyéspüspök Tornán An
tal csóri plébánost nevezte ki.

— A törvényhatóságok 
hódoló küldöttsége. Mint 
ismeretes, a magyar törvényha
tóságok hódoló küldöttsége 
szeptember hó 2-án megy 
a királyhoz. A . város képvi
seletében- dr. Prohászka Otto
kár megyéspüspök, dr. Saára 
Gyula polgármester, Reé Ist
ván nyugalmazott főkapitány 
és Námesáy János gazdasági 
tanácsos fognak megjelenni. A 
vármegye részéről pedig gróf 
Ciráky Antal, gróf Zichy Já
nos, gróf Széchenyi Viktor fő
ispán, Sárközi Aurél nyug. fő
ispán és Szűcs Jenő alispán 
fognak részt venni a küldött
ségben.

— Hindenburg-katonák a fa
szoborra. A harctéren küzdő 
69-es Hindenburg-ezred hőslelkü 
katonái tegnap 1200 koronát 
küldtek gróf Sséchenyl Viktor 
főispánhoz á székesfehérvári 
faszobor egy pikkelyének meg

váltása címén.
r L . * .....— O

— Kinevezés. A cs. és kir. 
69-ik gyalogezrednél ns. Ángya- 
lossy rpád főhadnagy a m. kir. 
17-ik honvódgyalogezredhéá be
osztva aszázadossá neveztetett ki.

— Érettségi vizsgalat a fípeál- 
iskolában. A helybeli állami főreál- 
iskolában a-javító érettségi vizsgát, 
valamint a pótló érettséginek szóbeli 
részét szeptember 11 ikén tartják. 
Az Írásbeliek szeptember^ hó 4, '6 

j^ö^- 7-ik napjain lesznek.
— Adonjánny. Lederer/a Nádor- 

kávéhaz főpincare egy e! nem fo 
gadott Kártyajáték után 2 40 koro 
nát küldött szerkesztőségünkbe a 
rokkant koronák javára. Az össze- 

j get rendeltetési helyére juttatjuk, 
i. — -S/t. mise. F. hó 29-én"(vásar- 

nap) reggel 8 órakor a. maroshegyi 
kápolnában szt. mise lesz.

— Ü esek a varmegyén A vár
megye- korházi b'zottsaga folyó hó. 
30 ón d. e. 10 órakor, az árvaházi 
bizottság pedig ugyanazon a napon 
d. e. fel 10 órakor ülést fog tartani 
a.szokásos ügyek megtárgyalására.

— IskoUi hírek. Az állami főreál- 
i iskola igazgatósága a következő

ket közli a'' iskolázta!ó közönség 
g-íl: A javitóvizsgakat ' augusztus 
30. és 31. napjain tartjuk az intézet 
iöfripjpnps épiilet^ban, á bognár uteai 
régi árvahazban. Augusztus 31 én 
kezdjük meg a magán és. felvé
teli vizsgákat is. A be;rások szep
tember 1,-. 2 es 3. napjain'lesznek. 
A fölveendő tanu’ók, közül a hely- 

J belieknek elsőseget adunk s az 
' első napon csakis idevaló szülők 
! gyermek Írjuk be áz' I. osztályba 

ezek közül is csupán a" jó élőmé- 
| netelüeket: és kifogástalan viseletűé- 
: ^ke’:. Gyöngébb-ariyag és 11 évesnél 
i idősebb f'.u< száni-tra ebben az 
J osztal' bán nincs hely. Ismétlő 

tanulókat az alsóbb osztályokba 
J szintén csak akkor fogadunk be,, 
i ha a haladók- beírása után még 
I hely. marad. A fólyfctsl dija JS ko- 
j róna, ez alól fbímentés hir.es. Az 
| évi tandij .48 korona. Szeptember 
j 5-én lesz a Yeni sancte, 0 án pe-' 
j dig megkezdődnek az előadások.
! — fööghivs. A Szent Dónál te-
j metkezesi társulat f. évi szeptember, 
i hó 5 én, azaz vasárnap reggel 9 
| órakor a felsővárosi plébánia épület*
; ben pótbefizetu közgyűlést tart-, a 
I melyre az elmaradottakat ez utón 
| meghívja az elnökség.

Báirások a községi elemi is
kolákba. Székesfehérvár szab. kir. 
város községi elemi iskoláinak I.,
11., 111. és IV. osztályaiba az 1915 — 
1G. tanévre a tanulók beirása szept.
1., 2., 3. és 4-én, naponkint d. e. 
8—12 ig történik. A bel- és tó.váröd 
tanköteleseknek a belv. leányiskolá
nál (a szt. Férencrendi templommal 
szemben), a palotavárosi, viziyáiro?i 
és felsővárosi tanköteleseknek pedig, 
a régi belv. leányiskolánál (Szent 
Imre-utca 4. sz.) kell a beírásra 
jelentkezniük. A fölvett tanulók a 
beírások befejezése után fognak fiz 
egyes iskolákhoz a beférhe^ség és 
szükség szerint beosztatni. Az V. 
és VI. osztályos tanulók behatása 
iránt később történik intézkedés. Az 
I. osztályos tanulók’ anyakönyvi 
kivonati lapjaikat a beírások napjaim 
a régi belv. leányiskolánál kaphat
ják meg. Az igazgatóság.

— Megszökött hadifoglyok címen 
megírtuk, hogy a Füléhez tartozó 
Fácános pusztáról három orosz ha
difogoly megszökött. A híradás (té
ves volt, mert Fácánosról nem szók* 
tek meg, hanem inkább ott fogtak 
három hadifoglyot. A Fácánoson 
dolgozó 4Ö orosz fogolynak minden 
tekintetben jó dolga van. j: .

— Dr. Prohászka Ottokár me
gyéspüspök háborús körlevele. 
Rákosi Jenő a következőket írja 
Prohászka püápök háborús iro
dalmi működéséről: Senkitől a 
jelen világháború szenvedései közi 
a vigasztalásnak, a hitnek és re
ménynek hathatósabb, lélekemelőbb 
szavalt nem hallottuk, mint Po* 
hászka pilsRöktöi. A jeles publi
cista szavait legfeljebb csak is
mételhetjük akkor, midőn me
gyéspüspökünk egy újabb írá
sára hívjuk fel a közönség fi
gyelmét. Az Egyházmegyei 
könyvnyomda íuadía Prohászka 
püspök háborús körlevelét; eb 
ben a ragyogó irásmüvészetteí: 
m egirbsz óz a 1 ab a n a megyéspüs^- —  
pök annyi vigasztaló, bátorító, 
megnyugtatóc gondolatot kelt 
bennünk, hogy bármennyire 
telítve van is szivünk a háború 
borzalmaival és nyomorúságai
val, megnyugodva, megvigaszta- * 
lódva tesszük le a kis füzetet. " 
Azért, akinek a lelke érzi-ajjieg* 
nyugvás, a béke hiányát, olvassa 
el ezt a körlevelei. Az egy _ Ív
nyi terjedelmű füzet kapható az 
Egyházmegyei* Könyvnyomdá
ban (Szent István-tér 4) és, a 
templomi könyvestábláknál. Ara<
10 fillér, tömeges rendelésnél 
azonban árengedményt ad a ki- 

I a d ó ..
• — A vetömagcsávázásra a réz-
i gálicon és formalinos kívül a ken- 
j máj is ki.ünc.en alkalmas, fél száza- 
i lükos kénméjoida’: is elog erős, de 
| akkor 3—4 óráig kell a vetőmagot 

a csávában hagyni, . 1 százalékos 
kenmájo’dat pedig már pár perc 
alati megsemisiti az üszöggombákar, 
anélkül, hogy a vetőmag csra- 
képeségénetv ártana. Tapasztaltak, 
hogy a kénmáj a varjukarok ellen 
is hatásos, mert a. varjak a kénmáj 
szagát nem. szenvedhetik el. A ken- 
máj -kilója, tu.lomasunk szerint, 
jelenleg 1 korona) tehát 'az olcsó
sága is janija.
— Katonatemetések. Angost József 

74. közus gyalogos, niederlangenaui 
lakos a harctéren -kap tt betegsége 
következtében elhunyt. Temetése 
augusztus hó 28 án d.,u. 2 órakor 
lesz a csapatkórház halottaslYzcbóI.

Sokawe Sándor 24 közös gya
logos, Peczenizyni lakó'5, a harc’é- 
ren kapet betegsége következtében 
elhunyt. Temetese aug. 27-én c. u.
2 órakor volt a csápatkórház ha- 
lottasházáboi.

— Egy arany karperec találtatott 
a tüzolto - őrtanya környékén. Iga
zolt tulajdonosa átveheti a megyés 
püspök ur huszárjánál a püspöki 
pr.lotában.

Szombaton, aug. 28-án
A szezon legjobb detektivfilmje

Rendkívül érdekfeszitő detektív- 
dráma 4 felv. 1550 méter.

Remek kiegészítő műsor. —
Előadások fél 7 és 9 órakor.
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— Bcíratások a pécsi püspöki 
jogatafiómián. A Pécsi Püspöki Jog
akadémiában, A Dunántúl és a Dél- 
magyarorszég ezen egyetlen jogi 
főiskolájában az 1915—16. tanévi, 
felére szóló beiratások 1915. évi 
szeptember hó 1 -tői szeptember hó 
15 ig bezárólag, naponta d. e. 10 
órától 12 óráig, az intézet"igazatói 
helyiségében (Pécs, Király-utca 42. 
szám alatt) eszközöltetnek. A kése
delem igazolása esetén szeptember 
16-tól óktóber 19 ig bezárólag utó
lagos felvételnek van helye. A ren
des, illetőleg pót, vagy ismétlő vizs
gálatok f. é. szeptember hő 9-—14- 
ike között.fognak megtartatni. A 
“Veni Sancte“-val egybekötött tan- 
óvmegnyitása J, év szeptember 
15 éö lesz. Az előadások 1015. évi 
szeptember hó 16-án kezdőnek, ren
des hallgatóknak azok vétetnek fej, 
akik vagy teljes főgimnáziumi érett
ségi vizsgálat, vagy főreáliskolai 
teljes érettségi és ezen felül főgiri> 
naziumi latin nyelvi és irodalmi 
pótlóérettségi vizsgálatok sikeres le
tételéről bizonyítványokat tudnak 
felmutatni. Ily- bizonyítványok hiá
nyában csak rendkívüli hallgatóként 
való felvételnek van helye. Tandi- 
jui annyiszor két korona fizetendő, 
ahány heti órára a hallgató beirat
kozik. Szegénysorsu, de szorgalmas 
és jó előmeneteld hallgatókat a 
tanári kar teljes vagy féttandijmen- 
tességben részesít. Ezenkívül fizet 
a joghallgató az -első félévben 6 
korona könyvtári dijat és minden 
félévben 10 koronát , az országos 
tanári nyugdíj javára.

— A vármegye népesedése. Jú
lius hóban a vármegyében házas
ságot kötött 29 pár. A háború okozta 
viszonyokat nagyon jellemzi, hogy 
a házasságok száma rohamosan 
apad hónaponkint. sőt juiiásban az 
egész móri járás területén, amely
nek pedig 17 közsépe var), csupán 
1 házasságot kötöttek. • Született 
204 fíu, 207 leány, összesen 412 
gyermek és pedig-házasságból 377, 
házasságon kívül 22, ikerpár 4, 
holtan 8. Meghalt 244 férfi, 193 
nő, összesen 437 egyen és igy a 
halva szülöttek hozzászámiíásaval 
a hálálozások a születéseket 34 él 
múlják felül. Az öt járás közül 
egyedül a váli járásban esett 107 
születésre 78 halálozás, mig a töb-' 
bibén a halálozás mindenütt na
gyobb volt a születésnél.'

— Nem lesz hústalan nap a 
katonaságnál. A_ katonai pa
rancsnokság elhatározta, hogy a 
polgári lakosság részére az illetékes 
minisztérium elrendelt hetenként 
két hústalan napot a katonaságnál 
nem hozza be, még a harcté- 
re^ nem levő katonákra vonatko
zólag sem. Ennek oka az, hogy a 
hadbizottság nagyobb mennyiségű 
szárított húst szerzett be, mely 
hosszabb* időre elegendő lesz, a

fizeti az illetményeket minden hó 
1 ón előre, egész a nyugállományba 
helyezést megelőző . napig. Ezután 
folyósítják a rokkantsági nyugdijat. 
. — Adományok. Dvr! ebédlőben 
berend^zettvöröskereszt kórház szá
mára ^adakoztak : Schlögl Lajos
őszibarack és virág, Vöröskereszt 
Üdítő állomás szilvalekvár és 28 
drb. tojás, Kreuter János egy kosár 
körte, Üdítő állomás tejes kukorica, 
dr. Kárnik Józsefné 3 kg. méz, és 
1 üveg cognac, Pálmai Edit .300 
drb. cigaretta, Bencsik Jgnácné 30 
drb. tojás, Herceg Sándor 6 1. bor, 
Tarján Gézánó 4 kalács, Kovács 
Istvánné 29 drb, tojás, Üdítő állo
más Kompót, Hercog Sándor dv. 
vendéglős 70 drb. pogácsa, Bencsik 
Györgyné 30 drb. tojás dr. Kárnik 
József 100 drb. cigaretta és 120 
drb. szivar, Csúcs István 1 kg; cu
korka Pálmai Jánosné ugorka sa 
láta.

— Aki borjut nyert. A Vörös- 
kereszt népünnepélyén egy asszony 

-borjut nyert. Mivel a sorsoláson 
nem volt jelen, a bizottság a bor
jút elárverezte. A főkapitányság ez 
utón hívja fel az illető  ̂ asszonyt, 
hogy nála jelentkezzék s* ügyét el
intézik.

— Állatbetegségek a vármegyében. 
Kápolnásnyéken fellépett a seriéi- 
vész, Szabadbattyán és SukorckÖz- 
ségekben -szintén, mig ‘ Pátkán a 
lépfene megszűnt.

— Ha igazán szépet akar látni, 
nézze meg az Uránia remek műso
rát.

Q  I  5 kilogrammos 
l l O A l Y  csomagokban]

5 kgr. LANTOS kávé
18 KORONA.

ü  kgr. Caraeas kávé
20  KORONA.
a késeiét fart, kap- 

A FIUMEI kávé- 
behozatalnál.

Telefon 2o0. Barátok épülete.

Amíg
h ató :

művészi zenekari kísérettel „Üze
net a táborba “.

további szükségletről pedig szintén __Masárnap egy napos műsor ‘saját 
gondoskodva lesz.

— A legénység felülvizsgálása 
és ellátása. A rokkantsági nyugdíj
jal elbocsátott legénység illetményei
nek megszakítás nélkül való élveze
tét több rendelet szabályozta már.
A legújabb rendelet szerint ezután 
ezeknek az illetményei, a felülvisz- 
gálatot követő hónap végéig az -a- 
csapattest fogja fizetni, amelyik az 
illetőt felülvizsgálatra állította. Ha 
ez nem a saját csapaíteste volt, ak
kor á felülvizsgálatra állittó csapat
test az illető saját csapattestét tudó- 
sitvánnyal fogja értesiteni. A felül
vizsgálatot követő hónap leteltével' 
az illető felülvizsgált^ saját pótteste

Kamarazene. Anya és Marion 
örvendeznek H.jlmut első hangver
senyének s mig Helmut nagyban 
készülődik a Beethoven-terembcn 
tartandó kamaraestélyre, addig any
ja Marionnak érdekfeszitő mesét 
mond el. „Ebben a dobozban' van
nak, mondotta, életem emlékei. Ülj 
le,; elmondom _neked. Egész kicsi 
voltam, amikor apám birtoka leégett. 
Apám a lángok közt lelte háláié', 
de engem az öreg Dániel szolga 
megmentett és s.zzal a fogadalom
mal. hogy -sohasem fog elhagyni, 
elveszett nagybátyjához az öreg 
Brose kántorhoz. Azt akarták/hogy 
könnyelmű unokafivérem, Carlos 
felesége legyek. Nagy idő múlt el 
és egy fiatal orvossal ismerkedtem 
meg, akit meg is szerettem. Egy 
napon ' boldogságunk összeomlott, 
mert a fiatal orvos, azt mondotta, 
hogy vissza kGl adnom szavarna', 
mert az orvosi vizsgálat megáll*. - 
pitotta, hogy betegsége fokozódo t 
s nincs joga arra, hogy magához 
láncoljon. Én azonban oly nagyon 
szerettem, hogy a szavát nem ad
tam vissza és nemsokára - megken- 
dultak az esküvői “harangok. •— 
Fájdalom-, mire végére hajlott az év, 
künn feküdt a hideg földben. Ez 
röviden a kép, mely kibontakozva 
gyönyörűen van a filmen meg
játszva. Ma utoljára kerül színre 
az Urániában este 7 és

-=~ A Székesfehérvári Hitel- 
szövetkezet Deák Ferenc-utca 
4. sz. alatti bérházában két 
utcai üzlethelyiség kiadó. Bő
vebb értesítés nyerhető Távirda- 
u. 6. sz. alatt.

Krémé d8 iactaine saját neméiben 
páratlan hatású arcbőrszépitő, fi
nomító készifméey> ezen tejkrém 
teljesen alkalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony 
hává teszi, pattanásokat, szeplőket- 
májfoltokat gyorsán elmulasztja. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth utca 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér. .

GÉPSZIi. legjobb minőség
ben kapható Langráf Gábor és 
Fia börkereskédésében Jökai- 
utca 8 Naponta postai szét
küldés. Telefon iOD.

flIUMEi kávébehozafa!
r  SZÉKESFEHÉRVÁR
é  :: (EARÁTOK EPÜLETE.)::

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénagypörkölde! Telefon 250.

— iéíUS éíöíe és tanításai; Irta 
Pócs Rezső ni iriaremetei plebánps. 
A kitűnő munka, amelyet a katho- 
lifrus családoknak a legmelegebben 
ajánlunk, 1 koronáért kapható a 
Népszövetség irodájában (Szent Ist
ván Utca' 1 szám alatt.)

— A FEJERMEGYEI NApiA 
az összes dohánytözsdékben £  
a város minden részében az 
letekben Is kapható. z'

APRÓHIRDETÉSEK, i
Bárminemű eladásnál és vé

telnél a- legcélszerűbb és legni
esőbb.az apróhirdetésekben hir*
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér,-vastagabb hetük 

-kel 80 fillér. Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők-ls a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek' bér
leténél nagyobb árengedmények.
vannak. Hirszöveg között ren
des betűkkel a hirdetés sorom 
kint 40 fillér, vastagabb betűk
kel 60 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik* 
vagy bármi okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés á nyiltéri 
hirdetésreM s nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

Német kisasszonyomat ajánlom 
kit körülményeim változása miatt 
kell elbocsájtancm. Cím a kiadó- 
hivatalban. - _ _

Otthoni mosást és vasal ást"eTfö~ 
gadok. Cirn: Deutsch Józsefné Sarló-
utca 6

Diakok gondos, .jó kiszolgálással 
felvétetnek teljes ellátásra. Haltér 
4. Héjj-ház.

S Z Í N H  A  2 ,  -

Dr. Brown keze. (Az Apolló uj 
donsöga.) Egy félelmetes bandita 
kalandjait-adja' vissza ez a hatal
mas arányú mozgófénykép, melynek 
brilliáns sztisséje az első jelenettől 
az utolsóig izgalmasan nagyszerű, 
vakmerő hajsza, percről-percre fo
kozódó “küzdelem, meglepő, fordu
latos bonyodalom és izgalmas 'jele
netek váltakoznak egymásután a 
filmen. A főszerepet, a „(juo Vadis“ 

. ismert Amletto Novellija játsza. E 
'nagyszabású képet fényes kisérő 

műsor egészíti ki. A helyárak ren 
desek.

Telefon 233. — Telefon 233.

Pétiteken és szombaton,
augusztus hó 27 és 28 án 
A salson legszebb filmje

D O R R I T  W E I X L E R
főszereplésével

Rendes helyárak.
Művészi zenekiséret. 

Előadás este 7 és 9 órakor.

Gyermek-, női- és 
férfi-szandalok. 

Vászon és börcipök.

Divatos női blúzok és 
.ppAgyolák'. Komót- 
fűzök és napernyők.

X  X  
§

X

Szalma- és vászpnkalapok 
Kováts AntalNagy választékban 

kaphatók

ÜzSet-átheiyszés!
. Értesítem a mélyen tisz
telt hölgyközönséget, hogy

női kalap-raktáram
Megyeház-tér 17; szám

(.V örösmarty-sarok)
emeletre helyeztem át.
• Nagy -választék höigy- 

és leányka-kalapokban,-— 
gyászkalapok' a legutóbbi 
minták szerint a legrövi
debb idő alatt készülnek..

Tisztelettel
Borkovits Berta

divatárusnő.

Nyomta őz Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott,
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